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Allsherjar- og menntamálanefnd.

Vænti þess að meðf. umsögn sem sambandið sendi um sama mál í september sl. verði áfram inni á 
málinu þótt þingsályktunartillagan sé nú lögð fram að nýju.

F.h. Sambands íslenskra sveitarfélaga,
Guðjón Bragason
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Alþingi
b.t. allshcrjar- og menntamálanefndar
Kirkjustræti
101 Reykjavík

Reykjavík 29. september 2013

1309032SA GB 
Málalykill: 401

Efni: Umsögn um þingsályktunartillögu um leikskóla að loknu
fæðingarorlofi, 37. mál

Vfsað er til tölvupósts frá nefndasviði Alþingis, dags. 19. september 2013, þar 
sem óskað er umsagnar um ofangrcinda þingsályktunartillögu. Tillagan 
hljóðar svo:

„A lþ ing i á/yktar að fe/a mennta- og menningarmálarádherra að skipa í  
samráÖi við innanríkisráðhcrra nefnd með þátttöku sveitarfé/aganna 
og annarra hagsmunaaðila, sérfræðinga og stjórnmálaflokka, er geri 
tillögu að áætlun um hvernig sveitarfélögin standi að þ v f að bjóða 
leikskólaúrræ ði strax og fæðingarorlofi lýkur. Miðað verði við að 
þegar fæðingarorlofið hefur verið iengt f  12 mánuði árið 2016 verði 
sveitarfé/ög um landið reiðubúin að veita þjónustuna. Nefndin sk ili 
tillögum til ráðherra fyrir 1. fehrúar 2014. "

Almennt um þingsályktunartillöguna

Umræða um kosti og galla þess að lögfesta rétt allra barna til leikskólavistar 
frá 12 mánaða aldri hefur staðið yfir með hléum um árabil. Tillaga þess et'nis 
var m.a. til umfjöllunar í tillögum sem velferðarráöuneytið birti í apríl 2013, 
um aðgerðir til að vinna gegn fátækt. Einnig var málið til umfjöllunar í vinnu 
starfshóps um gerð aðgerðaáætlunar í málefnum ungs t’ólks, sem nýlega var 
leystur upp án þess að skila formlcgum tillögum. í umsögn sambandsins um 
drög að tillögum starfshópsins, dags. 18. apríl 2013, kom fram eftirfarandi 
afstaða af hálfu sambandsins:

J  þessari tillögu er verið að leggja til að lögfest verði að öllum  
börnum standi til boða leikskólapláss þegar þau hat'a náð 12 mánaða 
aldri. Markmið sem þetta er góðra gjalda vert en óhugsandi að hrinda 
tillögunni f  framkvæmd án ftarlegs kostnaðarmats og samráðs við 
sveitarfélögin um verkefnið eins og ákvæði sveitarstjórnarlaga um 
sam skipti rfkis og svcitarfcíaga kvcða á um. Kostnaður vcgna þessarar 
aðgerðar yrð i m ik ill o gþyrfti Ifklegast að hækka hámarksútsvarið eða 
hækka gjaldskrá leikskó/a töluvert og færa nær raunkostnaði. Bent 
skal á að raunkostnaður við hvcrt /eikskó/ap/áss á  m ánuði m. v. átta 
tfma vistun er um 143.000 kr.

Annað sem huga þ a rf að cr að manna þ a rf þau viðbótarstörf sem 
verða tH með fjölgun lcikskólabarna en samkvæmt skýrslu startshóps 
um efimgu leikskólastigsins frá árinu 2012 er leikskólastigið cina 
skólastigið sem Ifður f  dag fyrir skort á menntuðum kennurum. Með
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þcssart breytingu þarf tieiri leikskólakennaramenntaða einstaklinga 
þar sem gcrt cr ráð fyrir þ v í í  Ingum að 2/3 þeirra sem sinna kcnnsíu, 
u p p d d i og umönnun barna f  lcikskólum  sku/i hafa mcnntun sem 
leikskólakcnnarar.

Einnig þ a rf að gera ráð fyrir stærra húsnæði og f/eiri leikskólum  mcð 
tilheyrandi stofnkostnaði og þar sem tillagan gengur út á að lögbinda 
leikskólann þurfa dreifbý/ svcitarfó/ög hugsan/ega að /cggja út f  
tö/uverðan kostnað.

/ 129. gr. svcitarstjórnar/aga segir að „ c f  tyrirsjáan/cgt er að tií/aga að 
lagafrum varpi, tillaga að stjórnvaldsfyrirmælum eða aðrar
stcfnum arkandi ákvarðanir a f há/fu stjómva/da rfkisins m uni hafa 
fjárhags/eg áhrif á sveitarfé/ög ska/ fara frarn sérstakt mat á áhrifum  
þeirra á  fjárhag svcitarfé/aga. Viðkomandi ráðhcrrar bera ábyrgð á þ v f  
að s/fkt mat fari fram." Það cr þ v f Ijóst að ráðuneytin sem skipuðu 
þennan starfshóp bera ábyrgð á að kostnaðarmat fari fram á tillögunni 
og einnig þurta fulltrúar ráðuneytanna að athuga f  sfnu bakiandi hvort 
raunverulegur v ilji sé til að fara fþetta verkcfni.

Sam band fs/enskra sveitarfé/aga te/ur að jafn  stórt og póh'tfskt verkefni 
sem þetta eigi ekki endilega heima f  tfmasettri aðgerðaráætlun scm  
þessari. Fðlilegra væri að hefja viðræður m illi rfkis og sveitarfélaga um 
bæ ði t'ag/eg og fjárhags/eg á/itaefni áður en farið er að huga að 
/agabrcytingum. Einnig má hugsa sór að til/aga scm  þ cssi fái bctra 
brautargengi f  hei/darsamkomu/agi um stcfnumörkun í  skó/amá/um, 
þar scm jafnframt yrð i fjaUað um /eiðir t/7 þess að auka samfeHu f  
skó/astarfi og stytta námstfma ti/ /okaprófs framhaldsskóla. Mcð 
styttingu grunn- og framhaldsskólanáms væri hugsanlega hægt að 
fjármagna að einhverju lcyti þann kostnað scm  hlýst a f þ v f að taka 
börn fyrr inn f  /eikskó/a /andsins. "

Afstaða sambandsins og brcytingartillaga

Með vísan til tramangreindra sjónarmiða leggur sambandið áherslu á að áður 
en tillögur eru settar fram um að öll sveitarfélög bjóði upp á leikskólavist frá 
12 mánaða aldri þarf að liggja fyrir ítarlcg stöðu- og kostnaðargreining. Rctt er 
þó að taka fram að allvíða bjóða sveitarfélög nú þegar upp á leikskólavist fyrir 
öll börn frá 12 mánaða aldri.

Markmið vinnunnar ætti m.a. að vera að greina bæði t'aglegar og
fjárhagslegar hindranir að því markmiði sem fram kemur í
þingsályktunartillögunni. Á grundvelli slíkrar grciningar kann síðan að vcra
ástæða til að hefja viðræður milli ríkis og sveitarfélaga um leiðir til þess að 
innleiða slíka breytingu í áföngum. Slíkar viðræður gætu jafnframt verið liður 
í víðtækara samkomulagi milli ríkis og sveitarfélaga um áherslur í 
skólamálum, eins og rakið er í fyrrgreindri umsögn frá 18. apríl 2013.

Auk fulltrúa ríkis og sveitarfélaga þyrfti að áliti sambandsins að kalla að slíkri 
vinnu fulltrúa stjórnenda leikskóla, foreldra, dagforeldra, atvinnulífs og
stéttarfélaga. Ljóst er að verkefnið er nokkuð umfangsmikið og verður það 
ekki unnið á örfáum mánuðum. Skilvirkast væri væntanlega að skipa
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vcrkeínisstjórn sem skipuð yrði fulltrúum ríkis og sveitarfélaga en jafnframt 
yrði skipuð allfjölmenn samráðsnefnd sem yrði verkefnisstjórn til ráðgjafar.

Með vísan til framangreindra ábendinga leggur sambandið til að þingsályktun 
um málið verði svohljóðandi:

A/þingi cí/yktar að fela mennta- og menningarmálarádherra í  samráði 
við Samband fs/cnskra sveitarfélaga að skipa verkefnisstjórn og 
samráðsnefnd t/7 að gcra tillögur um nauðsyn/cgar aðgerðir ti/þcss að 
gcra sveitarfé/ögum k/eift að bjóða /eikskó/avist frá/2 mánaða a/dri.

Verkefnisstjórnin greim  bæ ði fag/cgar og fjárhags/egar hindranir að 
þ v f m arkm iði scm  fram kem ur f  þingsá/yktuninni, þ. á m. varðandi 
mannaf/a- og húsnæðisþörf /cikskó/a miðað við áæt/aða fjö/gun 
/cikskó/abarna á a/drinum eins t/7 tveggja ára, ásamt þört' tyrir skatta- 
ogyeða þjónustugja/dahækkanir ti/ að mæta auknum kostnaði 
sveitarfé/aga.

Nefndin ski/i ti/lögum ti/ ráðherra fyrir 1. jú /f 2014.

Virðingarfyllst 
SAMBAND ÍSLENSKRA SVEITARrÉLAGA
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